Hinc est, quod nos ciuium nostrorum anasensium deuotionem peti-

cionemque affectuosam pia animaduertentes consideratione donauimus ipsis

ac posteris eorum, et iuxta consilium et Eyiimonitionem fidelium ac

ministerialium nostrorum perpetua statuimus donatione iura, per que

dementer eorundem prouidimus paci ac tranquilitati.

Statuimus ergo, quod si aliquis ciuium quemquam oecidat, si habet

ualens triginta talenta super terram de bonis inmobilibus infra fossatum et

ambitum ciuitatis, non indigebit fideiussore aliquo pro se, sed uocabitur ad

iudicium tribus uicibus, et si uocatus uenerit et confiteatur , se illum occi-

disse, uitam suam uix (sie) defendendo, probet hoc cum septem domesticis, qui

credibiles homines esse dieantur, et si reus appareat, iudicetur de ipso, sicut

iustumfuerit, si uero securus (sie) appareat, liber sit a potestate iudicii. Si uero

legitimis ter uocatus induciis non uenerit, iudex eum proscriptum pronuntiet, et

due partes bonorum suorum sint in potestate uxoris et liberorum, tercia pars in

potestate iudicis. Si non habeat uxorem ue] pueros, antequam in proseriptionem

deueniat, disponat de illis duabus partibus, qualitercumque uelit. Si decesserit,

antequam in proseriptionem ueniat, ita, quod de rebus suis nichil disponat, due
partes bonorum suorum reseruentur annum et diem, et si infra terminum
illum aliquis ueniat, cui reddere debeat, de bonis illis sibi reddatur, dummodo
hoc probare possit, quod ille, qui mortuus est, debitor suus extiterit. Quic-

quid autem ultra debitum remaneat, pro anima ipsius impendatur. Si autem

non habet, nee potest ostendere ualens triginta talenta talium bonorum, ut

supra dictum est, et tamen fideiussorem pro se inuenire poterit, ille fide-

iussor fideiubeat pro eo et eum recipiat super uitam propriara. Sed si
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fidciussorrm hubcrc non polcrit, iudex captiiium duoat cum, duncc iudicet de

ipso» sicut iustum fueri(. Quicqnid autem sit de bnnis liomicide, si in opere

ot mantifaclo deprehensiis fuerit, statim de ipso seeundum iustieiam coniiicto

judicahitur.

Si au(em aii({iiis ciuium aliciii amputaiierit manum ucl pedcm ucl oculum

iiel nasiim uel aliquod talc mcnibrum, judiei pro pena dct dccem talenta, illi,

([iii dampnum recepit, totidem. Si vcro is, qiii dampnum fecit, denarios ha-

bere non poterit, iudicedir de ipso seeundum legem, oculum pro oculo, ma-

num pro manu et sie de ceteris membris, sin aulem probet innocenliam suam

seeundum, quod pax est institula. Si autem quis aliquem temerarie cecauerif,

iudicio du eis reseruetur. Item quicumque alteri amputauerit digitum uel ita,

uulnerauerit, quod delrimentum membrorum patiatur, iudici det tria talenta

Uli, qui dampnum pertulit, tria, si uero denarios habere non poterit, eodem

modo puniatur, uel expurget se seeundum quod pax est institula. Si quis

autem aliquem uulnerauerit ita, quod uulneratus conualeat sine detrimento

membrorum, iudiei det duo talenta, uulnerato duo, si vero denarios habere

non poterit, uerberetur et amittat crines et cutem coram iudicio non ibi, ubi

fures uerberantur uel liberetur seeundum quod pax est instituta.

Si aliquis ciuium infra ambitiim ciuitatis nocte se defendendo aliquem uel

occiderit uel aliquo membrorum mutilauerit, probet hoc testimonio duorum uel

plurium et sit liber a iudicio. Si autem talis casus in die occurrerit, expurget se

testimonio septem credibilium uirorum. Si autem in campo euenerit, sufTiciat

sibi testimonium unius.

QuicuiTjque aliquem honestum uirum cedat fustibus, det iudici duo talenta,

Uli, qui dampnum recipit, duo, uel expurget se seeundum quod pax est insti-

tuta. Si autem aliquis uerberet aliquem inhonestum, qui uerbis vel qualicum-

que indisciplina hoc erga ipsum meruerit, timtum iudici det unum talentum,

verberato vero niehil. Si aliquis alicui domestico uel honesto uiro percusserit

aiapam, iudici det unum talentum, uerberato unum. Si autem seruienti uel

alicui leuiori persone percusserit aiapam, iudici det sexaginta denarios, ver-

berato sexaginta. Si autem is, qui aiapam percussit, probabit, quod alter erga

ipsum meruerit qualicumque indisciplina et idem, qui percussus fuerit, sit uir

honestus, tantum iudici det unum talentum, uerberato niehil. Si vero sit ser-

uiens uel aliqua talis persona, iudfci tantum det sexaginta denarios, verberato

niehil. Si autem is, qui aiapam recepit, sanquinolentus appareat et alter, qui

eum percussit, testibus probare poterit, quod cum tantum manu percusserit,

niehil inde nisl ut de simplici alapa judicabitur. Si quis vero seruum uel an-

cillam suam percusserit sine armis ita, quod sanquinolentus appareat, iudiri

propler hoc nullum dabit responsum.

Statuimus etiam, quod quicumque uirginem uel mulierem honestam ui

"ppresserit uel rapuerit et illa testimonio duorum se proclamasse probauerit,

ille iudicio ferri igniti se expurget, si autem ille se non expurgauerit,

ententiam capitalem subibit. Si autem illa testimonio septem credibilium uiro-

lum illum conuicerit, nulla sibi concedetur expurgatio, sed predictam senten •

tiam subibit. Si vero mulier aliqua communis conqueratur se ui oppressam,

nemo respondebit iudici pro qnerimonia illiiis.

Archiv X. 7
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Quicumque alteri dixerlt fili meretricis, iudiei dabit sexaginta denarios,

de filio canicule tres solides.

Statulmus etiam, quod quicumque eiuium moriatur, si uxorem habet uel

liberos, iudex nequaquam intromittat se de bonis uel de domo ipsius, sed sint

in potestate uxoris et liberorum. In arbitrio quoque sit uidue, non nubere uel

nubere, euieumque uelit, quod dominus terre de hoc niehil faeere habeat.

Idem quoque statuimus de filia uel nepte euiuslibet ciuiura quod de uidua.

Si vero is, qui moritur, non habet uxorem uel liberos, in ordinatione ipsius

consistant bona sua. Quodsi deeesserit absque testamento et ordinatione

rerum suarum, bona sua sint proximi heredis sui, si idem heres loeatus sit

infra terminos ducis, si vero heres sit extraneus, bonorum suorum pars

dimidia cedat in usum ducis, reliqua sit heredis.

Item statuimus, ut undecumque uenerit aduena, si moriens de rebus suis

ordinauerit, rata maneat eins ordinatio, si vero moriens niehil ordinauerit,

eines custodiant bona defuncti annum et diem, infra quod quidem spacium si

aliquis uenerit, qui se heredem uel socium uel aecreditorem legitime osten-

derit, eidem absque contradictione assignentur bona defuncti, sin autem in

potestate ducis sint bona illa. In arbitrio quoque ducis sit, si aliquid pro

anima illius uelit impendere, vbicumque autem aduena uelit sepeliri, liberum

habeat arbitrium.

Volumus etiam, ne aduena aliquod testimonium possili» faeere super einem

neque ciuis super aduenam cum hiis, qui dicuntur Li tcho vffa er e , quin

habeat alios honestos cum illis.

Volumus quoque, ut unicuique eiuium domus sua sit pro munitione et

conmansionariis suis et cuilibet fugienti uel intranti domum. Quicumque ergo

temeritatem illam siue inuasionem dorn IS, que in uulgari heimsuche dieitur,

exereuerit, cum domesticus inde querimoniam deponens eundem cum iura-

mento, quod in uulgari dieitur voreit, ad hoc deducet, quod sibi respondere

tenebitur, oportet, quod ipse suam probet innocentiam semet tereio ydoneo-

rum uirorum (testimonio), uel iudicio aque vel ferri igniti ita, quod

unum istorum sibi eligat, et si ita se expurgabit, liher erit a iudicio; si vero se

expurgare non poterit, iudiei dabit quinque talenta, domestico, cuius domum
inuasit, quinque, si peeuniam non habuerit, manus ei amputabitur.

Item statuimus, quod iudex non iudicet quemquam, nisi ille sit presens,

qui deponat querimoniam super illum uel nisi iudex testibus probare possit tali-

bus, qui non sint homines uel subditi sui, quod antea aliquis ei deposuerit queri-

moniam super illum. Preterea si aliquis faciat querimoniam de alio et ille, qui con-

queritur, postea uelit dissimulare, oceultam faeiens eonpositionem, que in uulgari

dieitur halsone, iudex debet eum cogere, ut^querimoniam suam prosequatur.

Statuimus etiam, quod si aduena ciui uel ciuis extraneo aliquid uendat, et

alter hoc pro bono recipiat, iudex niehil inde iudicet, quin alter eorum ei

faciat querimoniam.

Volumus etiam, quod si aliquis intret ciuitatem, ut defendatur ab inimicis

suis, si inimici sui eum uelint captiuare uel occidere in ciuitale. Burgenses,

qui ab inimicis eum liberauerint, non respondebunt iudiei pro hoc facto, si

etiam in defendendo illum inimicis propter inportunitatem ipsorum, ut in tali

I
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sirc{niu rt>iiiiri|;fi r Miirl. ii lnji^'tMisilms ali(|iiiMl u.mii|miuiii acciderit, hiirgcnscs

luore non dohenl. IUmii si aliqiiis intret ciiiitntom, iit eiuis efTiciatur, hiirf,'en-

v's (lobont illum tuori ah omni iiiolontia iisqiie ad proscnfiam d ii e i s.

Statniiiuis, ut se x ydonei eines itirainonto confirment, (|uod disponant de

mereatn et de uniuersis, que ad honorem et utilitatem eiuitatis pertinent, sient

melins scinerint, et qniccfuid idem in hoc agant et disponant, iudex non contradicat.

Item si nliiiuis ciuiuin in(>ulp«>(ur, quod uel hospes siiiis uel amieus suufi

vel aliquis de familia siia de dumo sna uol in domuni suam aliquud malefi-

i'ium perpetrau(M-it, si iuramento se in hoc iiienlp.ihiUMn oslenderit, liher sit,

-i non, iudici det tria talenta.

Item burgcnsibus nostrisdonaiiinuis, utnniiiini eornni cogamus cssciudieem.

Preterea statuinnis et donauimus ipsis pro iure, ut quicumque ipsorum

possit habere arma vel equum, haheat ita, quod dominus terre hoc

ab ipsis non possit nee debeat petere, peticio nanique dominorum pro mandato

habetur. Ideo autem ab ipsis talia non sunt exigenda, ut ea ipsi ad usum et

necessitatem terre et eiuitatis aequirere et reseruare eonentur.

Quidquid autem iudex pro qualicumque culpa in iudieio lucretur, uolu-

mus, ut sub iudici et preeonibus semper de talento triginta denarii, de

dimidio talento quindecim denarii et ita sicut prouenire potest.

Vt autem hee nostra donatio tam a nobis quam a successoribus et po-